
 

Ministero della cultura 

                                                   DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 

 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368  

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 

PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

1 

Procedura di valutazione delle istanze presentate in riferimento alla Circolare n. 93 del 3 

luglio 2024 della Direzione generale Musei, per il conferimento degli incarichi di direttore dei 

musei e luoghi della cultura statali non aventi qualifica di uffici dirigenziali, di cui all’allegato 

3, D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. 

Istituzione della Commissione di valutazione 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE MUSEI DEL LAZIO 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii;  

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i., recante “Istituzione del Ministero per 

i beni e le attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300 e s.m.i., recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante “Codice dei Beni Culturali e del 

Paesaggio” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizione per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei 

musei statali”, come da ultimo modificato con Decreto Ministeriali 9 febbraio 2024, n. 53; 

VISTO il Decreto Ministeriale 21 febbraio 2018, n. 113, “Adozione dei livelli minimi uniformi di 

qualità per i Musei e i luoghi della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema 

museale nazionale”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169 recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”;  

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 

21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e 

le attività culturali e per il turismo”, come da ultimo modificato Decreto Ministeriale 9 febbraio 2024, 

n. 51; 

VISTO il Decreto Legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri”, in virtù del quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo è rinominato Ministero della cultura, coordinato con modificazioni con la legge di 

conversione 22 aprile 2021, n. 55;  

VISTO il Decreto di nomina della Direzione generale Musei 16 maggio 2024, n. 425, con cui è stato 

conferito alla Dott.ssa Elisabetta Scungio l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale 

di Direttore della Direzione regionale Musei nazionali Lazio, e la relativa conferma di regolarità da 

parte dalla Ragioneria generale dello Stato con prot. 182 del 10 giugno 2024 e registrazione da parte 

della Corte dei conti con prot. 1961 del 12 giugno 2024; 

DRM-LAZ|01/08/2024|DECRETO 92MIC|MIC_DRM-LAZ|01/08/2024|0005203-P - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:drm-laz@beniculturali.it


 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368  

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

2 
 

VISTA la nota prot. 4528 del 1 luglio 2024 di richiesta della Direzione regionale Musei nazionali 

Lazio alla Direzione generale Musei per l’attivazione della procedura di interpello con il conferimento 

degli incarichi di direttore dei musei statali e luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici 

dirigenziali, di cui all’allegato 3, D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i.; 

VISTA la Circolare n. 93 del 3 luglio 2024 della Direzione generale Musei con cui è stata attivata la 

procedura di interpello per il conferimento degli incarichi di direttore dei musei e luoghi della cultura 

statali non aventi qualifica di uffici dirigenziali, di cui all’allegato 3, D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i.; 

VISTA la nota prot. 13576 del 23 luglio 2024 con cui la Direzione generale Musei ha trasmesso a 

questa Direzione le istanze di partecipazione all’interpello succitato; 

VISTA la nota prot. 4987 del 25 luglio 2024, rettificata con nota prot. 5129 del 29 luglio 2024, con 

cui la Direzione regionale Musei nazionali Lazio ha richiesto alla Direzione generale Musei la nomina 

dei componenti della Commissione di valutazione; 

VISTA la nota prot. 13982 del 30 luglio 2024 con cui la Direzione generale Musei ha nominato i 

componenti della Commissione di valutazione, nelle persone della dott.ssa Martina Almonte, 

direttrice dei Musei e parchi archeologici di Praeneste e Gabii, e dell’arch. Andrea Quintino Sardo, 

direttore dei Musei nazionali di Ravenna; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Istituzione della Commissione) 

 

1. È istituita la Commissione di valutazione delle istanze presentate in riferimento alla Circolare n. 

93 del 3 luglio 2024 della Direzione generale Musei, per il conferimento degli incarichi di direttore 

dei musei e luoghi della cultura statali non aventi qualifica di uffici dirigenziali, di cui all’allegato 3, 

D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i., individuati come segue: 

- Museo Archeologico Nazionale di Formia (Latina), Museo Archeologico Nazionale e Villa 

di Tiberio - Sperlonga (Latina), da considerarsi come unica sede di direzione; 

- Abbazia di Fossanova - Priverno (Latina), Cappella dell’Annunziata - Cori (Latina), Abbazia 

Greca di San Nilo - Grottaferrata (Roma), da considerarsi come unica sede di direzione; 

- Parco archeologico di Minturnae e Ponte Real Ferdinando - Minturno (Latina); 

- Museo archeologico nazionale “G. Carettoni e Parco archeologico di Casinum - Cassino 

(Frosinone), da considerarsi come unica sede di direzione; 

- Museo archeologico dei popoli italici “Amedeo Maiuri” - Veroli (Frosinone). 

 

2. La Commissione di valutazione è così composta: 

- Dott.ssa Elisabetta Scungio, Direttore della Direzione regionale Musei nazionali Lazio, in 

qualità di Presidente, che assume contestualmente il ruolo di responsabile del procedimento, 

ai sensi degli artt. 4-6 della richiamata Legge 7 agosto 1990, n. 241); 

- Arch. Andrea Quintino Sardo, Direttore dei Musei Nazionali di Ravenna, in qualità di 

componente; 

- Dott.ssa Martina Almonte, Direttrice dei Musei e parchi archeologici di Praeneste e Gabii, 

in qualità di componente.  

 

mailto:drm-laz@beniculturali.it


 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI LAZIO 
Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9/A - 00185 Roma – Tel. +39 06 00244368  

PEC: drm-laz@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-laz@cultura.gov.it 

3 
 

3. La Commissione di valutazione è supportata nell’espletamento delle proprie attività dalla Dott.ssa 

Emanuela Vasselli, Assistente alla fruizione, accoglienza e vigilanza in servizio presso la Direzione 

regionale Musei nazionali Lazio, in qualità di segretario verbalizzante. 

 

 

Art. 2 

(Modalità dei lavori) 

 

1. L’attività della Commissione di valutazione si svolge senza nuovi o ulteriori oneri a carico 

dell’Amministrazione, non essendo previsto alcun compenso, gettone di presenza, indennità, spese o 

emolumenti comunque denominati per i componenti.  

 

2. I componenti della Commissione di valutazione sono tenuti ad assicurare l’efficace, corretto e 

tempestivo completamento dell’incarico senza trascurare i doveri di ufficio delle strutture di 

assegnazione. 

 

3. I lavori della Commissione di valutazione si svolgono in presenza, presso la sede della Direzione 

regionale Musei nazionali Lazio, sita in Piazza Santa Croce in Gerusalemme 9a, 00185 Roma, ovvero 

in modalità a distanza, a mezzo videoconferenza. 

 

 

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

 

1. Al fine dell’accettazione dell’incarico, i componenti della Commissione di valutazione dovranno 

dichiarare, ai sensi degli artt. 46-47 del DPR del 28 dicembre 2000, n. 445, l’insussistenza di cause 

di incompatibilità e di inconferibilità tramite compilazione e sottoscrizione di apposita dichiarazione 

in sede di riunione di insediamento, dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla 

procedura di selezione; le dichiarazioni saranno allegate al verbale della medesima riunione.  

 

2. I componenti della Commissione, nell’assicurare la massima riservatezza delle informazioni 

acquisite nell’espletamento delle attività, sono autorizzati al trattamento dei dati personali ai sensi 

del Regolamento (UE) 2016/679 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, come modificato 

dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, esclusivamente per le finalità connesse allo 

svolgimento della procedura di selezione. 

 

3. Il presente atto sarà pubblicato nella sezione dedicata dell’Amministrazione Trasparente del sito 

web istituzionale della Direzione regionale Musei nazionali Lazio. 

 

                                                                                                                      

 

                                                                                                       IL DIRETTORE 

                                                                                                     Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 

mailto:drm-laz@beniculturali.it

		2024-08-01T14:07:50+0000
	Elisabetta Scungio


		2024-08-01T16:07:55+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




